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Аннотация. В статье рассмотрены особенности инновационной деятельности в аграрном 
секторе, направления развития предпринимательской активности в птицеводстве на основе 
интеграционных процессов. Цель исследования – дать оценку эффективности производ-
ства в агропромышленном комплексе, в частности отрасли птицеводства.  Методы, ис-
пользованные в работе: сравнения, синтеза, факторного анализа основных критериев, 
уровня специализации инновационного предприятия посредством множественной регрес-
сии. В ходе исследования авторами получены следующие результаты – определены пер-
спективные  направления  деятельности птицеводческих хозяйств при переходе на иннова-
ционную модель развития; оценены возможности интеграции в предприятиях республики 
по производству птицеводческой продукции в виде расширения производственной струк-
туры или слияния с другими компаниями; рассчитаны прогнозируемые значения тренда 
птицеводства, выявленные в ходе изучения влияния факторов на основе многолетних эко-
номических данных деятельности птицеводческих комплексов и производственной про-
граммы птицеводства до 2025 года. Показаны достижения ТОО «Ордабасы кус» Туркестан-
ской области, осуществившего модернизацию производства. Авторами разработаны реко-
мендации и представлены выводы по модернизации отечественного производства при од-
новременном снижении затрат труда и средств на единицу продукции птицеводческой от-
расли с целью повышения его эффективности на основе интеграционно-инновационных 
технологий, что, в свою очередь, увеличит продуктивность птицы.    
 
Аңдатпа. Мақалада аграрлық сектордағы инновациялық қызметтің ерекшеліктері, интегра-
циялық процестер негізінде Құс шаруашылығындағы кәсіпкерлік белсенділікті дамыту 
бағыттары қарастырылған. Зерттеудің мақсаты - агроөнеркәсіп кешеніндегі, атап айтқан-
да құс шаруашылығы саласындағы өндірістің тиімділігіне баға беру. Жұмыста қолданыла-
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тын әдістер: салыстыру, синтездеу, негізгі критерийлерді факторлық талдау, бірнеше ре-
грессия арқылы инновациялық кәсіпорынның мамандану деңгейі. Зерттеу барысында 
авторлар мынадай нәтижелер алды – дамудың инновациялық моделіне көшу кезінде құс 
шаруашылығы қызметінің перспективалық бағыттары айқындалған; өндірістік құрылымды 
кеңейту немесе басқа компаниялармен біріктіру түрінде құс шаруашылығы өнімдерін өндіру 
бойынша республика кәсіпорындарында интеграциялану мүмкіндіктері бағаланған; құс 
шаруашылығы кешендері қызметінің және құс шаруашылығының 2025 жылға дейінгі 
өндірістік бағдарламасының көпжылдық экономикалық деректері негізінде факторлардың 
әсерін зерделеу барысында анықталған құс шаруашылығы трендінің болжамды мәндері 
есептелген. Өндірісті жаңғыртуды жүзеге асырған Түркістан облысындағы "Ордабасы Құс" 
ЖШС-нің жетістіктері көрсетілген. Авторлар интеграциялық -инновациялық технологиялар 
негізінде оның тиімділігін арттыру мақсатында құс шаруашылығы саласының өнім бірлігіне 
жұмсалатын еңбек пен қаражат шығынын азайта отырып, отандық өндірісті жаңғырту 
бойынша ұсынымдар әзірледі және қорытындылар ұсынады, бұл өз кезегінде құстың 
өнімділігін арттырады. 
 
Abstract. The article discusses the features of innovation in agricultural sector, the direction of 
development of entrepreneurial activity in poultry industry based on integration processes. The 
aim of the study is to assess the efficiency of production in agro-industrial complex, in particular 
in poultry industry. Methods used in the work: comparison, synthesis, factor analysis of the main 
criteria, the level of specialization of an innovative enterprise through multiple regression. In the 
course of the study, the authors obtained the following results – promising areas of activity of 
poultry farms in the transition to an innovative development model were identified; assessed the 
possibilities of integration in the enterprises of the republic for production of poultry products in 
the form of expanding the production structure or merging with other companies; the predicted 
values of the poultry farming trend were calculated, the influence of factors on the basis of long-
term economic data on the activities of poultry farms and  poultry production program until 2025 
have been identified in the course of studying. The achievements of LLP "Ordabasy kus" of Tur-
kestan region, which carried out the modernization of production are presented. The authors de-
veloped recommendations and presented conclusions on modernization of domestic production 
while simultaneously reducing labor costs and funds per unit of production of poultry industry in 
order to increase its efficiency based on integration and innovative technologies, which, in turn, 
will increase productivity of poultry. 
 
Ключевые слова: аграрная отрасль, птицеводческие хозяйства, производство, переработка, 
реализация, инновационное предпринимательство, интеграционные связи, стратегия раз-
вития, инфраструктура рынка сбыта. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сала, құс шаруашылығы, өндіріс, қайта өңдеу, сату, инновациялық 
кәсіпкерлік, интеграциялық байланыстар, Даму стратегиясы, өткізу нарығының 
инфрақұрылымы. 
 
Key words: agricultural industry, poultry farms, production, processing, sales, innovative entre-
preneurship, integration ties, development strategy, infrastructure of sales market. 
 
 

Введение. В ходе проведенного ис-
следования представлены научно-методи-
ческие основы развития инновационной 
деятельности в птицеводстве на базе ин-
теграционного роста. На основе получен-
ных результатов по инновационной актив-
ности в аграрном секторе, использования 
зарубежного опыта определены пути вы-
вода отечественной сельскохозяйственной 
продукции на мировой рынок. 

По мнению зарубежных и отечествен-
ных исследователей, одним из наиболее 
эффективных путей стимулирования инно-
ваций является формирование крупных 
предприятий в экономических отраслях 

страны [1]. Эффективность сельскохозяй-
ственного производства зависит от инно-
ваций и инновационная деятельность спо-
собствует увеличению урожайности и про-
изводительности [2]. Многие зарубежные 
авторы также отмечают эту взаимосвязь, к 
примеру, по мнению B.H. Hall существует 
некая взамосвязь между компанией, науч-
ными разработками и новыми инноваци-
онными технологиями [3]. Ученые J. Mai-
resse, P. Mohnen, E. Kremp отмечают, что 
внедрение инноваций в структурных под-
разделениях аграрного сектора способ-
ствует повышению урожайности и произво-
дительности в отрасли примерно в два ра-
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за [4]. В Казахстане также следует уделять 
особое внимание таким исследованиям в 
процессе организации агропромышленного 
комплекса, в настоящее время проводятся 
мероприятия по созданию мясного клас-
тера в Туркестанской области в виде струк-
туры агропромышленного комплекса для про-
изводства и переработки мяса птицы [5]. 

К приоритетным направлениям разви-
тия инновационных процессов аграрного 
сектора в области животноводства и птице-
водства можно отнести: государственно-
частную поддержку племенного животно-
водства и птицеводства, увеличение объе-
мов мясопродуктов, внедрение инноваци-
онных ресурсосберегающих технологий пе-
реработки продукции животноводства и 
птицеводства, а также развитие логисти-
ческого обеспечения и инфраструктуры 
рынка сбыта  продукции животноводства и 
птицеводства.  

Материал и методы исследования. 
Для изучения процессов развития иннова-
ционной деятельности в целом и на основе 
интеграционного роста нами использованы 
статистико-математические методы. Эти 
методы  позволили представить производ-
ственно-экономические показатели в виде 
математических уравнений.  

Особое значение имеет анализ взаи-
мосвязи между результатами экономичес-
ких показателей и влияющими на них фак-
торами. При выявлении взаимосвязан-
ности экономических результативных пока-
зателей в производстве аграрной отрасли 
необходимо выявить: 

– наличие связи между экономичес-
кими показателями в производстве; 

– на каком уровне находится вели-
чина собственного влияния друг на друга 
уровней экономических показателей; 

– каков тип аналитической формулы, 
отражающей их, если между показателями 
существует причинно-следственная связь; 

– какова достоверность найденной за-
кономерности и можно ли ее использовать 
на практике [6]. 

В ходе исследования определена пря-
мопропорциональная связь между показа-
телями математико-статистического прог-
нозирования и планирования.  

На основе эконометрических методов  
определены трендовые модели сравнения 
и анализа их детерминационных значений 
в соответствии с математическими моде-
лями и уравнениями, определенными на 
основе специальной программы, расчета 
прогнозных значений птицеводства  Рес-
публики Казахстан в будущем. 

Результаты и их обсуждение. Как из-
вестно, знание закономерностей измене-
ния величины результата в зависимости от 
процесса производства является необхо-
димым условием управления стратегичес-
ким планом. Таким образом и в производ-
стве аграрной отрасли среди экономичес-
ких показателей встречаются функцио-
нальные и корреляционные связи.  В боль-
шинстве производственно-экономических 
процессов между показателями существу-
ет не очень сильная, неполная связь – кор-
реляционная связь в виде результатов 
многих наблюдений, в виде средних вели-
чин. В то же время, по аналогии с харак-
терной тенденцией закономерности, приво-
дят их случайные отклонения. 

Следует отметить, что чем точнее 
прогноз, тем больше шансов принять пра-
вильное управленческое решение. На ва-
ловое производство продукции аграрной 
отрасли влияет множество факторов, зная 
значения факторов в ней в соответствии с 
уравнением множественной регрессии, мы 
можем прогнозировать значение результа-
тивного показателя, то есть управлять 
уровнем исследуемого результативного 
экономического показателя.  

В процессе анализа сложившейся си-
туации в отрасли нами выявлено, что 
внедрение научных достижений и иннова-
ционных разработок в птицеводческое про-
изводство оказало непосредственное влия-
ние на развитие экономики страны. 

 Производственная кооперация и инте-
грационное объединение, развитие межхо-
зяйственных отношений стали важными 
факторами динамичного развития птице-
водства, в частности началась инноваци-
онная реорганизация птицеводческих ком-
паний на промышленной основе. 

Обновление материально-технической 
базы в птицеводческих компаниях, даль-
нейшее развитие отраслевой специализа-
ции наряду с концентрацией производства 
позволили широко использовать достиже-
ния инноваций. Все это, в свою очередь, 
позволило в короткие сроки создать эконо-
мически эффективную систему в птицевод-
ческих компаниях.  

В ходе проведения данного исследо-
вания были поставлены цели по прогнози-
рованию птицеводческой отрасли на буду-
щее и определению величины факторов, 
влияющих на отрасль. На основе пост-
роения математических моделей с исполь-
зованием многолетних данных птицевод-
ства страны решены задачи, проанализи-
рованы и оценены прогнозы на будущее. 
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Птицеводческие компании могут осуще-
ствлять интеграционные преобразования, 
приобретая в свое производство дополни-
тельную производственную структуру, а 
также путем слияния или расширения внут-
ри компании. В обоих случаях наблюдается 
изменение ситуации в отрасли. По много-
летним данным, представленным в табли-
це 1, были выбраны факторы, влияющие 
на объем производства мяса птицы и пти-
цеводческой продукции, производимой 
внутри страны [7].  

На основе этих показателей решены 
уравнения множественной регрессии для 
оценки их влияния на конечный результат. 
При этом, как результативный экономичес-
кий показатель (y) определен объем вало-

вой продукции мяса птицы внутри страны. 
Для решения уравнения множественной 
регрессии были выбраны следующие ос-
новные факторы:  

x1- поголовье птиц внутри страны, млн 
голов; 

x2- удельный вес специализированных 
птицеводческих структур, %;  

x3- среднегодовой уровень розничных 
цен на мясо птицы, кг/тг; 

x4- средняя масса 1 реализуемой 
птицы, кг; 

x5- 1 ц расход кормов на производство 
мяса птицы, ц корма; 

x6- среднегодовой прирост массы пти-
цы, грамм. 

 

Таблица 1 – Динамика основных экономических показателей птицеводства Казахстана 
 

 
Год 

Кол-во 
поголовья пти-

цы, млн гол. 

Объем  
продукции, 

тыс. т 

Удельный вес 
специализированных 

птицеводческих структур, % 

Среднегодовой уровень 
розничных цен на мясо 

птицы, кг/тг 

2007 29,5 64,3 51,1 390 

2008 30,1 65,3 51,5 397 

2009 32,7 79,5 55 401 

2010 32,8 103,0 55,2 403 

2011 32,9 102,0 58,1 457 

2012 33,5 123,1 60,9 481 

2013 34,2 135,8 62,6 501 

2014 35,0 134,2 62,7 521 

2015 35,6 146,1 62,8 550 

2016 36,3 152,7 63,0 575 

2017 36,6 169,6 63,2 585 

2018 37,3 172,7 63,0 591 

2019 39,9 179,6 63,2 595 

2019г. 
2010г.,% 

121,6 174,3 114,4 147,6 

      Примечание: расчет произведен на основе математических моделей, разработанных авто-
ром по источнику [8]. 

 

В соответствии со статистическими 
данными по птицеводческим компаниям в 
результате решения задачи факторного 

анализа было установлено равенство мно-
жественной регрессии [9]: 

 

654321 91,8331,067,22275,6483,001,5459,403 xxxxxxy         (1) 

 
Оценка влияния каждого фактора на 

валовой объем выпускаемой продукции и 
конечный результат  показала значение 
коэффициента множественной детермина-
ции, который составил  99,7%, что свиде-
тельствует о тесной зависимости факто-
ров. В таблице 2 представлены результаты 
прогнозируемого значения тренда, выяв-
ленные в ходе анализа влияния факторов 
на основе многолетних экономических дан-
ных птицеводства РК до 2025 года.  

Из таблицы 2 видно, что производство 
продукции птицеводства в стране с исполь-
зованием инновационных достижений уве-
личилось на 52,3% и достигло 212,5 тыс. т, 
в сравнении со средним значением (2011-
2020 гг.) [10], а поголовье птицы – с 35,4 
млн гол. до 71,4 млн гол., более чем вдвое, 
производство яйца – с 28,0 тыс. штук до 
55,2 тыс. штук.  

Как правило, формирование и дея-
тельность совместных интегрированных 
компаний в аграрном бизнесе регулиру-
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ются рынком. Следовательно, хозяйствен-
ной деятельностью таких производств уп-
равляют рыночные отношения, регулируе-
мые государством, и нововведения, внед-
ряемые в аграрный сектор страны. В этом 

случае в различных отраслях сельского 
хозяйства необходимо эффективно ис-
пользовать инновационные достижения и 
сельскохозяйственные территории. 

 

Таблица 2 – Производственная программа  птицеводства в аграрной отрасли Казахстана               
до 2025 г. 
 

 
Показатель 

 

ŷ  

 
2R  

2011-
2019гг

. 
сред. 

Прогноз 

2021 2022  2023  2024  
 
2025  
 

Производ 
ство мяса 
птицы в 
стране 
всего, тыс. т 

082,45827,132512,0 2  tt

 
0,955 139,0 189 195 201 207 212,5 

Поголовье 
птицы в 
стране,  
млн гол. 

364,251869,01321,0 2  tt

 
0,948 35,4 53,7 7,8 62,0 66,7 71,4 

Доля уровня 
инновац. 
птицевод. 
предпри-
ятия,  % 

398,480601,20208,0 2  tt

 
0,966 61,9 81,3 84,0 86,3 89,4 92,2 

Средние 
розничные 
цены на 
мясо птицы, 
тг 

284,283375,10673,0 2  tt

 
0,926 480,0 602 633 661 702 741,0 

Себестои- 
мость 1 тыс. 
яиц, тыс. тг 

05,91786,00619,0 2  tt

 
0,827 11,4 18,6 20,2 21,9 23,8 25,8 

Производ- 
ство яиц на 
площади 
100 га,  
тыс. штук 

77,190042,01137,0 2  tt

 
0,909 28,0 42,0 45,2 48,5 51,2 55,2 

       Примечание: расчет произведен на основе математических моделей, разработанных 
автором [ см.10;11]. 

 

В исследовании рассматриваются фор-
мирование и развитие инновационной дея-
тельности в аграрной сфере и ее струк-
турах. В аграрной сфере страны инноваци-
онный процесс осуществляется на основе 
новой идеи, изобретения, результатов ис-
следований и получения патентов и лицен-
зий от предприятий и компаний, на основе 
научно-технической информации или соб-
ственных открытий новатора. На основе 
инновационных достижений ТОО «Ордаба-
сы кус» в Туркестанской области осущест-
вило модернизацию своего производства: 
это – откорм индейки, производство мяса и 
его переработка, далее продажа колбас-
ных изделий и копченостей под брендом 
«Дәмді ет». Существующие инновацион-

ные новшества позволили, во-первых, 
обеспечить устойчивый экономический 
рост в компании, во-вторых, повысить кон-
курентоспособность продукции аграрной 
сферы  в целом. 

Таким образом, аграрная отрасль фор-
мирует новую модель экономического рос-
та, обеспечивающую глобальную конкурен-
тоспособность, с четким выбором направ-
лений развития и инновационной новизной, 
обеспечивающей реализацию потенциала 
имеющихся ресурсов в ее структурах. Су-
ществующие инновационные новшества 
позволят, во-первых, обеспечить устойчи-
вый экономический рост предприятий и 
компаний, во-вторых, повысить конкуренто-
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способность продукции аграрной сферы в 
компаниях и в целом. 

Заключение  
В аграрном секторе страны сформи-

ровались основные инновационные прин-
ципы его животноводческих структур. К та-
ковым следует отнести лидерство по мини-
мальным затратам, достижение экономии 
ресурсов, кормление, инкубирование, раз-
ведение, убой, переработка, а также эф-
фективное использование инновационых 
технологий с применением высокотехно-
логичных производственных линий и обо-
рудования.  

ТОО «Ордабасы кус» наладило про-
изводство инновационной глубокой пере-
работки. Это разведение новой индейки, 
производство и откорм индейки, полная 
переработка и реализация мяса и мясо-
продуктов в виде колбасных и копченых 
изделий.  

Анализ прогнозируемых значений мо-
делей тренда птицеводства до 2025г., вы-
явленных в ходе оценки факторного влия-
ния, показал, что производство продукции 
птицеводства в республике с использовани-
ем инновационных достижений увеличится 
в ближайшее время на основе внедрения 
интеграционно-инновационных процессов. 

Производственная практика модерни-
зации производства на основе инноваци-
онных процессов предлагается для ис-
пользования также в других птицевод-
ческих хозяйствах и компаниях страны.  
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